Регистрационный № 0 1432314208
от 11.05.2023

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

От 10.05.2023 № 1586 г. Кемерово

Об утверждении Порядка составления и утверждения отчета
о результатах деятельности государственных учреждений,
находящихся в ведении Министерства образования Кузбасса,
и об использовании закрепленного за ними
государственного имущества

В соответствии с подпунктом 10 пункта 3.3 статьи 32 Федерального
закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,
подпунктом 4.2.1 пункта 4.2 Положения о Министерстве образования
Кузбасса, утвержденного постановлением Правительства Кемеровской
области -  Кузбасса от 7 июня 2021 г. № 312, Общими требованиями к
порядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности
государственного (муниципального) учреждения и об использовании
закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества,
утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 2 ноября 2021 г. № 171н

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок составления и утверждения
отчета о результатах деятельности государственных учреждений,
находящихся в ведении Министерства образования Кузбасса, и об
использовании закрепленного за ними государственного имущества (далее
-  Порядок).

2. Сектору по связям с общественностью и медиакоммуникациям
Министерства образования Кузбасса обеспечить размещение настоящего
приказа на официальном сайте Министерства образования Кузбасса.

3. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования
Кузбасса обеспечить размещение настоящего приказа в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Электронный
бюллетень Правительства Кемеровской области - Кузбасса» и на
официальном интернет - портале правовой информации.

consultantplus://offline/ref=3CAAEA3408B80C43A22A8D4520B1B514A62AE5669EA554D30A14D99E52CE8DA47EDDE80D4A963E1287940C600B9CF01BB02B3A311DT1T6J
consultantplus://offline/ref=73265426ABC1918536A64D6CEFFA8392334B40714D5C6B0DB7847D16C146DF9AE013E715E808E8D68E8892673422AB6168410764D472A07BCBE40FCDl3q0H
consultantplus://offline/ref=BCBCEE3A0F4DE5C2E3A86CE1B7566795F5A5D41E12A7A662F8874AEA0A634C7F45F4574BA21C3DE0E69BEB104EBB2762E8EA0A94D5C9C8BBMBs2H

2

4. Приказ Министерства образования и науки Кузбасса от 21.10.2020
№ 1692 «Об утверждении Порядка составления и утверждения отчета о
результатах деятельности государственных учреждений, находящихся в
ведении Министерства образования и науки Кузбасса, и об использовании
закрепленного за ними государственного имущества» признать утратившим
силу.

5. Настоящий приказ распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2023, и применяется, начиная с представления отчета
за 2022 год, за исключением пункта 5 Порядка, который применяется,
начиная с представления отчета за 2023 год.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева

consultantplus://offline/ref=177D0D45E64D989502AC590B93D1C0F2550DAAA06294D8848087886B5BA15FB16134827AC1B28610DCCD5594FF65E7929A20465B0D548FA7e943G

Утвержден
приказом Министерства

образования Кузбасса

Порядок
составления и утверждения отчета о результатах деятельности

государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства
образования Кузбасса, и об использовании закрепленного за ними

государственного имущества

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок составления и утверждения отчета о
результатах деятельности государственных учреждений, находящихся в
ведении Министерства образования Кузбасса, и об использовании
закрепленного за ними государственного имущества устанавливает
требования к составлению и утверждению отчета о результатах
деятельности государственных автономных, бюджетных и казенных
учреждений, находящихся в ведении Министерства образования Кузбасса,
и об использовании закрепленного за ними государственного имущества
(далее соответственно - Порядок, Отчет, учреждение, автономное
учреждение, бюджетное учреждение, казенное учреждение).

2. Отчет составляется в соответствии с Общими требованиями к
порядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности
государственного (муниципального) учреждения и об использовании
закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества,
утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 02 ноября 2021 г. № 171н (далее -  Общие требования).

3. Отчетным периодом является календарный год -  с 1 января по 31
декабря включительно.

4. Отчет составляется учреждением по состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным, в валюте Российской Федерации (в части
показателей в денежном выражении).

5. Сведения о выполнении государственного задания
государственными бюджетными (автономными) учреждениями, а также
государственными казенными учреждениями, в случае утверждения
государственному казенному учреждению государственного задания, не
содержащие сведения, составляющие государственную тайну или иную
охраняемую законом тайну, формируются на основании данных системы
«Электронный бюджет».

6. Сведения о составе имущественного комплекса в части
недвижимого имущества государственных учреждений и особо ценного
движимого имущества государственных бюджетных (автономных)
учреждений формируются на основании данных федеральной

3

consultantplus://offline/ref=3CAAEA3408B80C43A22A8D4520B1B514A62DE66B99A254D30A14D99E52CE8DA47EDDE80940CA640283DD596B159AE605BA353AT3T1J

4

государственной информационно-аналитической системы «Единая
система управления государственным имуществом».

2. Требования к составлению и формированию Отчета

7. Отчет учреждения составляется в разрезе следующих разделов:
раздел 1 «Результаты деятельности»;
раздел 2 «Использование имущества, закрепленного за

учреждением»;
раздел 3 «Эффективность деятельности» (формируется

учреждениями, которые в случаях, предусмотренных федеральными
законами, наделены полномочиями по исполнению государственных
функций, а также осуществляют полномочия по обеспечению
деятельности государственных органов, осуществляющих функции и
полномочия учредителя таких учреждений).

8. В раздел 1 «Результаты деятельности» включаются:
отчет о выполнении государственного задания на оказание

государственных услуг (выполнение работ) (далее - государственное
задание) (формируется Учреждением, которому в соответствии с
решением Министерства образования Кузбасса сформировано
государственное задание);

сведения о поступлениях и выплатах учреждения, формируемые
бюджетными и автономными учреждениями в соответствии с пунктом
13(1) Общих требований;

сведения об оказываемых услугах, выполняемых работах сверх
установленного государственного задания, а также выпускаемой
продукции, формируемые в соответствии с пунктом 14 Общих требований;

сведения о доходах учреждения в виде прибыли, приходящейся на
доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и
обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим учреждению
формируемые в соответствии с пунктом 15 Общих требований;

сведения о кредиторской задолженности и обязательствах
учреждения, формируемые в соответствии с пунктом 15(1) Общих
требований;

сведения о просроченной кредиторской задолженности,
формируемые в соответствии с пунктом 16 Общих требований;

сведения о задолженности по ущербу, недостачам, хищениям
денежных средств и материальных ценностей, формируемые в
соответствии с пунктом 17 Общих требований;

сведения о численности сотрудников и оплате труда, формируемые в
соответствии с пунктом 18 Общих требований;

сведения о счетах учреждения, открытых в кредитных организациях
формируемые в соответствии с пунктом 19 Общих требований.

9. В раздел 2 «Использование имущества, закрепленного за
учреждением» включаются:

5

сведения о недвижимом имуществе, за исключением земельных
участков (далее - сведения о недвижимом имуществе), закрепленном на
праве оперативного управления, формируемые в соответствии с пунктом
20 Общих требований;

сведения о земельных участках, предоставленных на праве
постоянного (бессрочного) пользования (далее - сведения об
использовании земельных участков), формируемые в соответствии с
пунктом 21 Общих требований;

сведения о недвижимом имуществе, используемом по договору
аренды, формируемые в соответствии с пунктом 22 Общих требований;

сведения о недвижимом имуществе, используемом по договору
безвозмездного пользования (договору ссуды), формируемые в
соответствии с пунктом 23 Общих требований;

сведения об особо ценном движимом имуществе (за исключением
транспортных средств), формируемые в соответствии с пунктом 24 Общих
требований;

сведения о транспортных средствах, формируемые в соответствии с
пунктом 25 Общих требований;

сведения об имуществе, за исключением земельных участков,
переданном в аренду, формируемые в соответствии с пунктом 25(1) Общих
требований.

10. В раздел 3 «Эффективность деятельности» включаются:
сведения о видах деятельности, в отношении которых установлен

показатель эффективности, формируемые в соответствии с пунктом 26
Общих требований;

сведения о достижении показателей эффективности деятельности
учреждения, формируемые в соответствии с пунктом 27 Общих
требований.

11. Показатели Отчета, формируемые в денежном выражении,
должны быть сопоставимы с показателями, включаемыми в состав
бюджетной отчетности казенных учреждений и бухгалтерской отчетности
бюджетных (автономных) учреждений.

12. Рекомендуемые образцы сведений, включаемых в Отчет,
приведены в приложении к Общим требованиям.

3. Требования к утверждению Отчета

13. Отчет утверждается руководителем учреждения и направляется в
Министерство образования Кузбасса:

ежегодно в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным,
или первого рабочего дня, следующего за указанной датой.

Отчет автономного учреждения утверждается руководителем
учреждения с учетом требований Федерального закона от 3 ноября 2006 г.
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

consultantplus://offline/ref=BC27EC0359923C9B77434C96E62EAC15C6F1CEF60211B0DD32234B9550F8F5133F4BB3A04EE66E364679368F139AB7790DE3481C144DCEC8jFoAD
consultantplus://offline/ref=BC27EC0359923C9B77434C96E62EAC15C6F1CEF60211B0DD32234B9550F8F5133F4BB3A04EE66E364679368F139AB7790DE3481C144DCEC8jFoAD
consultantplus://offline/ref=2B95AE4A55EAE43C5A3FFFC87066F225DBE0246A0D2AEC33B1CF9810EA2609FD5B45050DC5ED79BB52CE28BF568D54ABCBA586E0D1603CBE7CyCD
consultantplus://offline/ref=2B95AE4A55EAE43C5A3FFFC87066F225DBE0246A0D2AEC33B1CF9810EA2609FD5B45050DC5ED79BA55CE28BF568D54ABCBA586E0D1603CBE7CyCD
consultantplus://offline/ref=2B95AE4A55EAE43C5A3FFFC87066F225DBE0246A0D2AEC33B1CF9810EA2609FD5B45050DC5ED79BA56CE28BF568D54ABCBA586E0D1603CBE7CyCD
consultantplus://offline/ref=2B95AE4A55EAE43C5A3FFFC87066F225DBE0246A0D2AEC33B1CF9810EA2609FD5B45050DC5ED79BA57CE28BF568D54ABCBA586E0D1603CBE7CyCD
consultantplus://offline/ref=2B95AE4A55EAE43C5A3FFFC87066F225DBE0246A0D2AEC33B1CF9810EA2609FD5B45050DC5ED79BA5CCE28BF568D54ABCBA586E0D1603CBE7CyCD
consultantplus://offline/ref=2B95AE4A55EAE43C5A3FFFC87066F225DBE0246A0D2AEC33B1CF9810EA2609FD5B45050DC5EF78B153CE28BF568D54ABCBA586E0D1603CBE7CyCD
consultantplus://offline/ref=85775852C9C607FCE2DC2270F2A0FA91F51B97138A5778186528FF1C3067483F5364887DAE77B7F5A56F9D4F0246B8B1C6CF40232C38A0E9PEM0E
consultantplus://offline/ref=85775852C9C607FCE2DC2270F2A0FA91F51B97138A5778186528FF1C3067483F5364887DAE77B7F5A46F9D4F0246B8B1C6CF40232C38A0E9PEM0E
consultantplus://offline/ref=5ED1D5C2BB8FFF8A6732F361387C83D8D054117C35AD1E247C79978E13EA46035467DD9DBE176A61E1856865B3EB297C63DB044DAAC7A831L5P4E
consultantplus://offline/ref=E01E452680E00DED8EE6F0E901EABD474AA34071B9029862DBDD0BABB3E3422108645E1AB9400563CDC8BCC8EBEAYDE

6

14. Министерство образования Кузбасса рассматривает Отчет в
течение 10 (десяти) рабочих дней со дня его утверждения учреждением в
государственной интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет» и при наличии
оснований, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, направляет
Учреждению требование о его доработке. При отсутствии замечаний к
Отчету Министерство образования Кузбасса также уведомляет об этом
Учреждение в указанные сроки.

15. Основаниями для возврата Отчета на доработку являются:
установление факта недостоверности представленной Учреждением

информации, включаемой в Отчет;
представление Учреждением включаемой в Отчет информации не в

полном объеме.
16. Учреждение в соответствии с требованием, указанным в пункте

14 настоящего Порядка, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения
требования производит доработку Отчета, повторно утверждает его и
направляет в Министерство образования Кузбасса на рассмотрение.

17. Министерство образования Кузбасса рассматривает
доработанный Отчет и в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня его
представления уведомляет Учреждение об отсутствии замечаний или о
необходимости его повторной доработки при наличии оснований,
указанных в пункте 15 настоящего Порядка.